
28-4-2010  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 191416

DIREZIONE REGIONALE SANITÀ E SERVIZI SOCIALI
- SERVIZIO PREVENZIONE, SANITÀ VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE - DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 30 marzo 2010, n. 2735.

Elenco dei laboratori designati per l’effettuazione di
esami ufficiali per la ricerca di Trichinella ai sensi del-
l’art. 2 del Reg. CE 2075/2005 - Regione Umbria.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi del-
la stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Visto il Reg. CE 2075/2004 del 5 dicembre 2005 che

definisce norme specifiche applicabili ai controlli uffi-
ciali relativi alla presenza di Trichine nella carni;

Vista l’Intesa Stato - Regioni e Province Autonome
concernente le linee guida per la corretta applicazione
del regolamento CE 2075/2005 che definisce norme
specifiche applicabili ai controlli relativi alla presenza
di trichinella nelle carni, sancita il 10 maggio 2007
con repertorio n. 94/CSR;

Vista la D.G.R. n. 937 del 7 giugno 2007 “Sicurez-
za alimentare Regione Umbria. Linee Guida per l’ap-
plicazione del Reg. CE 2075/05 in tema di norme
specifiche applicabili ai controlli ufficiali relativi alla
presenza di trichinella nelle carni” (s.o. n. 2 al Bol-
lettino Ufficiale della Regione n. 34 del 1° agosto
2007);

Visto il mandato conferito dalla D.G.R. 937/2007
medesima, al Servizio IV - Programmazione e gestio-
ne degli interventi di emergenza sanitaria, sanità vete-
rinaria e sicurezza alimentare della Direzione regiona-
le Sanità e servizi sociali dell’Umbria, per eventuali
modifiche ed integrazioni, ove si rendessero necessa-
rie;

Vista la D.D. n. 11784 del 12 dicembre 2007 “Sicu-
rezza alimentare Regione Umbria. Linee Guida per
l’applicazione del Reg. CE 2075/05 in tema di norme
specifiche applicabili ai controlli ufficiali relativi alla
presenza di trichinella nelle carni - Aggiornamento ed
integrazione D.G.R. 937/2007”;

Visto il Reg. CE n. 1622/2009 che fissa disposizioni
transitorie per l’attuazione dei regolamenti del Parla-
mento europeo e del Consiglio CE n. 853/2004, n. 854/
2004 e n. 882/2004;

Tenuto conto di quanto previsto dalla nota del Mini-
stero della Salute prot. 35766-P del 10 dicembre 2009
“emanazione regolamento CE 1161/2009 (modifica
allegato I del reg. CE 853/2004/informazioni sulla ca-
tena alimentare) e regolamento CE 1162/2009 (dispo-
sizioni transitorie: ……, Trichinella - accreditamento
dei laboratori annessi a macello)”;

Vista la nota del Servizio Programmazione e gestio-
ne degli interventi di emergenza sanitaria, sanità vete-
rinaria e sicurezza alimentare della Direzione regiona-
le Sanità e servizi sociali prot. 15266 del 1° febbraio
2010 “Reg. CE 2075/2005 - Reg. CE 1162/2009 - desi-
gnazione laboratori interni a macelli o a stabilimenti
di lavorazione selvaggina: richiesta parere” indirizzata
al Ministero della Salute;

Vista la nota della ASL n. 1 prot. 1371 del 21 gen-
naio 2010 “richieste di accreditamento laboratori per
l’esame trichinoscopico” con cui sono state trasmesse,
tra l’altro, le richieste di accreditamento avanzate al-
l’I.S.S. da parte di Salumificio Valtiberino s.r.l. e di
Elle Emme 85 soc. coop a.r.l.;

Tenuto conto di quanto rilevato nel sito Accredia
circa l’avvenuto accreditamento delle prove per la ri-
cerca di Trichinella dalle carni effettuate dall’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Mar-
che sede di Perugia e Sezione di Terni nonché di quan-
to comunicato dal direttore Sanitario del medesimo
Istituto con mail del 30 marzo 2010 “prove trichina
accreditate IZSUM”;

Preso atto delle note dell’I.S.S. prot. 62369 del 16
dicembre 2009 “richiesta di accreditamento dei labo-
ratori che effettuano la ricerca di Trichinella nelle carni”
con cui si comunica l’avvenuto ricevimento della ri-
chiesta di accreditamento da parte del laboratorio Sa-
lumificio Valtiberino s.r.l. per le prove di cui alla nota
del 18 novembre 2009, e prot. 9370 del 2 marzo 2010
“richiesta di accreditamento dei laboratori che effet-
tuano la ricerca di Trichinella nelle carni” con cui si
comunica l’avvenuto ricevimento della richiesta di ac-
creditamento da parte del laboratorio Elle Emme 85
soc. coop a.r.l.;

Preso atto di quanto comunicato dall’Istituto Zoo-
profilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche
con mail del 30 marzo 2010 circa l’elenco dei mattatoi
umbri in convenzione con il medesimo Istituto per
l’effettuazione della ricerca di Trichinella nelle carni
degli animali macellati;

Ritenuto di dover designare i laboratori che effettua-
no gli esami ufficiali per la ricerca di Trichinella ai
sensi dell’art. 2 del Reg. CE 2075/2005;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare l’“Elenco dei laboratori designati per
l’effettuazione di esami ufficiali per la ricerca di Tri-
chinella ai sensi dell’art. 2 del Reg. CE 2075/2005 -
Regione Umbria” allegato al presente atto che ne di-
venta parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto del fatto che i seguenti macelli,
hanno stipulato per l’anno 2010 una convenzione con
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e
delle Marche per l’effettuazione della ricerca di trichi-
nella nelle carni degli animali macellati:

Mattatoio comunale di Perugia - CMC Cooperativa
Macellatori Perugia:

Mattatoio comunale di Marsciano - Macellazioni
B.M.F. s.n.c.;

Mattatoio comunale di Massa Martana - Massa Mar-
tana carni umbre di qualità s.r.l.;

Mattatoio comunale di Foligno - Mediacom s.r.l.;

Mattatoio comunale di Gubbio - T.C.E.

Mattatoio comunale di Umbertide - C.F.B. s.n.c.;

Mattatoio comunale di Gualdo Tadino - Torzoni
Franco;

Mattatoio comunale di Orvieto - CIMOA;

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



28-4-2010  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 19 1417

Mattatoio comunale di Spoleto - Cooperativa Macel-
latori Spoleto soc.coop. a.r.l.;

Mattatoio comunale di Terni - Butcher Service s.r.l.;
3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Uffi-

ciale della Regione;

4. di dichiarare che l’atto non è di maggior rilevan-
za ed è immediatamente efficace.

Perugia, lì 30 marzo 2010
Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



28-4-2010  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 191418

A
L
L
E

G
A

T
O

E
L
E

N
C

O
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

I
 D

E
S

I
G

N
A

T
I
  

P
E

R
 L

’ 
E

F
F
E

T
T

U
A

Z
I
O

N
E

 D
I
 E

S
A

M
I
 U

F
F
I
C

I
A

L
I
 P

E
R

 L
A

 R
I
C

E
R

C
A

 D
I
 T

R
I
C

H
I
N

E
L
L
A

 

A
I
 S

E
N

S
I
 D

E
L
L
’A

R
T

. 
2

 D
E

L
 R

E
G

. 
C

E
 2

0
7

5
/
2

0
0

5
 -

 R
E

G
I
O

N
E

 U
M

B
R

I
A

 

R
A

G
I
O

N
E

S
O

C
I
A

L
E

 

S
E

D
E

 
N

°
  

A
C

C
R

E
D

I
T

A
M

E
N

T
O

  

E
 P

R
O

V
E

  

I
N

T
E

R
N

O
 A

 M
A

C
E

L
L
O

 I
N

 D
E

R
O

G
A

 S
E

N
S

I
 R

E
G

. 
C

E
 

1
1

6
2

/
2

0
0

9
 

IS
T
IT

U
T
O

  
Z
O

O
P
R
O

F
IL

A
T
T
IC

O
 

S
P
E
R
IM

E
N

T
A
LE

 
D

E
LL

’U
M

B
R
IA

 E
 

D
E
LL

E
 M

A
R
C
H

E
  

V
ia

 S
a
lv

e
m

in
i 
n
. 
1
 –

 0
6
1
2
6
  
P
e
ru

g
ia

 (
S
E
D

E
) 

0
2
1
7
 A

 

1
) 

R
ic

e
rc

a
 d

i 
T
ri
ch

in
e
 s

p
p
 -

 
(P

o
si

ti
vo

 /
 N

e
g
a
ti
vo

) 
D

ig
e
st

io
n
e
 

a
u
to

m
a
ti
ca

 R
e
g
. 
C
E
 2

0
7
5
/2

0
0
5
 

G
.U

. 
C
E
E
 L

3
3
8
 2

2
.1

2
.2

0
0
5
 -

 
A
lle

g
a
to

 I
 C

a
p
it
o
lo

 I
I 

P
a
rt

e
 C

 
2
) 

R
ic

e
rc

a
 d

i 
T
ri
ch

in
e
 s

p
p
 -

 
(P

o
si

ti
vo

 /
 N

e
g
a
ti
vo

) 
D

ig
e
st

io
n
e
 

a
rt

if
ic

ia
le

 R
e
g
. 
C
E
 2

0
7
5
/2

0
0
5
 

G
.U

. 
C
E
E
 L

3
3
8
 2

2
.1

2
.2

0
0
5
 -

 
A
lle

g
a
to

 I
 C

a
p
it
o
lo

 I

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

- 

V
ia

 L
. 
A
. 
M

u
ra

to
ri
 n

. 
4
  
- 

0
5
1
0
0
T
e
rn

i 
(S

E
Z
IO

N
E
) 

0
2
1
7
 E

 

R
ic

e
rc

a
 d

i 
T
ri
ch

in
e
 s

p
p
 -

 (
P
o
si

ti
vo

 
/ 

N
e
g
a
ti
vo

) 
D

ig
e
st

io
n
e
 a

rt
if
ic

ia
le

 
R
e
g
. 
C
E
 2

0
7
5
/2

0
0
5
 G

.U
. 
C
E
E
 

L3
3
8
 2

2
.1

2
.2

0
0
5
 -

 A
lle

g
a
to

 I
 

C
a
p
it
o
lo

 I

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

- 

S
A
LU

M
IF

IC
IO

V
A
LT

IB
E
R
IN

O
 S

.R
.L

. 
V
ia

 d
e
lla

 L
ib

e
rt

à
 n

. 
5
0
 –

 0
6
0
5
0
 P

is
tr

in
o
 d

i 
C
it
e
rn

a
 (

P
G

) 
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 

(n
° 

ri
co

n
o
sc

im
e
n
to

 m
a
ce

llo
 7

6
6
/M

) 
N

o
ta

 
I.

S
.S

. 
p
ro

t.
 

6
2
3
6
9
 

d
e
l 

2
6
.1

2
.2

0
0
9
 

d
i 

a
vv

e
n
u
to

 
ri
ce

vi
m

e
n
to

 d
e
lla

 r
ic

h
ie

st
a
 d

i 
a
cc

re
d
it
a
m

e
n
to

 p
e
r 

le
 p

ro
ve

 
d
i 
cu

i 
a
lla

 n
o
ta

 d
e
l 
1
8
.1

1
.2

0
0
9
 

E
LL

E
 E

M
M

E
 8

5
 S

O
C
. 

C
O

O
P
.A

.R
.L

. 
V
ia

 A
re

ti
n
a
 n

. 
2
7
 –

 0
6
0
1
2
 C

it
tà

 d
i 
C
a
st

e
llo

 
(P

G
)

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 

(n
° 

ri
co

n
o
sc

im
e
n
to

 m
a
ce

llo
 1

9
3
1
/M

) 
N

o
ta

 
I.

S
.S

. 
p
ro

t.
 

9
3
7
0
 

d
e
l 

2
.3

.2
0
1
0
 

d
i 

a
vv

e
n
u
to

 
ri
ce

vi
m

e
n
to

 
d
e
lla

 
ri
ch

ie
st

a
 

d
i 

a
cc

re
d
it
a
m

e
n
to

 
d
e
l 

2
3
.1

2
.2

0
0
9
 

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl


